

»ISKRA«

Opisat. port. ul. c. 2000. ROK XXV. SOSNOWIEC, PONIEDZIAŁEK 29 STYCZNIA 1934 ROKU. Nr. 28.  
Cena egz. 15 gr. | Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. | Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem 3.50 zł | w Sosnowcu z odnośnym do domu

## Olbrzymie wrażenie w całej Europie wywołała wiadomość o układzie polsko-niemieckim

BERLIN, 28.1. Prasa niemiecka po wzięciu polsko-niemieckiego układu pokonowała entuzjastycznie. Wyobryzania jego znaczenie do „epokowego wydarzenia” w dziejach powojennej Europy. W szczególności prasa narodowo-socjalistyczna triumfalnie głosi poczytując dojeżdżającemu do Berlina tego za specjalną zasługę rządowi narodowo-socjalistycznego i za doświadczenie, że Hitler umie sława swe zamierzenia w czyn. Wszystkie pisma podkreślają zgodnie, że będzie to ważny etap nie tylko na drodze do zupełnego uregulowania stosunków polsko-niemieckich, lecz również za etap na drodze do konsolidacji pokoju europejskiego. Układ ten jest oznaką nowych reform politycznych, stosowanych przez nowe Niemcy.

Cała prasa przytacza skwapliwie wszystkie głosy prasy europejskiej na ten temat, na szczególnych miejscach głosi prorocządy prasy polskiej, następnie głosy prasy francuskiej, zastrzegając się przeciwko podjęciu, jakoby stosunki polsko-francuskie przez zbliżenie polsko-niemieckie doznały osłabienia.

Natomiast z kół Majej Ententy np. wiadczono, że podnoszą się tam pewnego rodzaju zastrzeżenia co do poniesienia dokonanego przez Polskę, z Punktu widzenia interesów Majej Ententy a także Francji, Austrii i Rosji.

### WRAŻENIE W AUSTRII

WIENIE, 28.1. Wiadomość o dojeździe do skutku porozumienia między Polską a Niemcami podzielała tu wielką sensację, a jednocześnie wprawili zarządowi rząd jak i kół politycznych.

### Traktat handlowy POLSKA z FRANCJĄ.

WARSAWA, 28.1. W dniach najbliższych podjęte zostaną w Paryżu rokowania o zawarcie traktatu handlowego polsko-francuskiego. Imieniu rządu polskiego wyjechał do Paryża wiceminister Przemysłu i Handlu p. Dołężycki.

### Dymisja prezesa N. T. ADMINISTRACYJNEGO.

WARSAWA, 28.1. — Pierwszy prezes Najwyższego Trybunału Administracyjnego dr. Włodzimierz Orski, z dniem 7-go lutego r. b. ustępuje ze swego stanowiska. Prezes Orski złożył od powiednie podanie do prezesa rady ministrów z prośbą o przeniesienie go w stan spoczynku, z powodu przekroczenia własnego wieku, t. j. lat 70-ciu.

Następą prezesa Orskiego będzie prawdopodobnie doitychczasowy szef kanclerzji wyimwej p. Prezydenta, dr. Helzyński, którego mianowanie ma nastąpić w pierwszych dniach lutego.

### Zamordowanie GENERAŁA RYMKIEWICZA.

WILNO, 28.1. — W sobotę między godziną 9 a 11-ą rano jakiś złydziochy, pod nieobecność generała, zamordował 70-letniego generała Rymkiewicza. Mieszkaniec zostało dostrzeżone naprowadzając. Gdy wrócił do domu, zastał zimne zwłoki generała.

ne i organa prasowe w kłopotliwa i trudna wyraz. Sytuacja.

Socjaliści są rozczarowani na Polskę, zawierając układ z Hitlerem, pod-

## CO MÓWI PAUL BONCOUR

PARYŻ, 28.1. Minister Paul Boncour w deklaracji do prasy ocenił układ zawarty w Berlinie bardzo przychylnie.

Z dzienników tylko bardzo nieliczne komentarze podnoszą w Berlinie układ polsko-niemiecki i czynią go z widoczną rezerwą opinję przedewszystkiem przekonanie opinję francuską, że zbliżenie między Warszawą a Berlinem nie osłabia w niczem tradycyjnej przyjaźni francusko-polskiej.

„Temps” daje wyraz zadowoleniu, podkreślając z naciskiem te punkty układu, które zastrzegają utrzymanie w mocy istniejących traktatów między Polską a państwami sprzymierzonymi.

Bornus w „Journal des Debats” poświęca za ledwie kilkanaście wierszy swego artykułu układowi, uważając go za skłópkowany i dający pole do różnych interpretacji, nawet grun-

niósł jego autorytet w świecie, wzmocnia jego pozycję szczególnie w Anglii, która kurczowo chce wstrzymać w pokojowości Niemiec i będzie

townie sprzecyżnych. Bernus podkreśla, że układ jest wygodny zwłaszcza dla Hitlera, bo akcentuje tendencje różnów separatystycznych i rozbił blok państw opartych na podstepem pa germanizmu. Reszła swego artykułu Bernus poświęca kwestii austriackiej. Godny uwagi jest komentarz „Paris Soir”, który pod adresem Hitlera wyraża podejrzenie zamiaru szukania przez niego Polski.

Pisząc o deklaracji polsko-niemieckiej dziennik „Le Jour” twierdzi, że Francja świadomie odmówiła prowadzenia rozmów bezpośrednich z Hitlerem w sprawie Saary, by zachować zwaną anglijsko-włoskie, zawarte w traktacie Wersalskim i traktatach lokateńskich, autor artykułu uważa zaś, że deklaracja berlińska osłabia gwarancje międzynarodowe odnośnie status quo terytorjalnego i izoluje Polskę.

## „Precz z rządem Stawiskiego”

### Atak tłumu na policję.

PARYŻ, 28.1. — W dalszym ciągu zamieszek ulicznych w pobliżu bulwarów na Placej Opery policja o godzinie 19-jej amuszono była do odparcia wielkiego tłumu demonstrantów, gromadzących się w pobliżu Placej Opery, w kierunku kuliwarów. Za Placem Opery stawiała policja swą rezerwę. Ulice prowadzące do placu, zostały przez 30 samochodów ciężarowych zablokowane. Ruch pomiędzy placem a bulwarem Hausmannna został całkowicie wstrzymany. Także w innych częściach miasta narodziło się kilka demonstracji na znak protestu przeciwko gabinetowi Chautemps.

Wzneszono okrzyki: „Precz z rządem Stawiskiego! Do więzienia z Chautemps, do Sekwany z posłami!”

Policja aresztowała dotychczas przeszło 2000 osób. O godzinie 9 policyj udało się oczyścić częściowo okolice bulwarów i z wielkim trudem przywrócić porządek. — Wkrótce potem grupa 500 demonstrantów ruszyła przed Operę, przerywając kordon policyjny, przyczem dobiegło do bójki policyjnej, która w chwili obecnej jeszcze trwa.

## Kościół katolicki w Niemczech

### przeciw ustawie sterylizacyjnej.

BERLIN, 28.1. — Jedną z niemieckich agencji prasowych donosi: W ostatnich czasach duchowieństwo katolickie podnosi zambon wapiwości, czy ustawa o sterylizacji, stosownie do jednoznaczniego oświadczenia rządu Rzeczy, może być wykonawana.

Przy tych zapowiedziach idzie o dogmatyczne stanowisko Kościoła katolickiego, które przekroczył państwo w wykonywaniu w całej pełni ustawy, która uznał za konieczną. Manifestacje, równające się wyzywaniu do nieposłuszeństwa wobec ustawy państwowej będą skutkiem.

## SZCZEGÓŁY ROZPORZĄDZENIA O ROZJEMSTWIE W PRZEMYSLE I HANDLU.

Postanowienia rozporządzenia wykonawczego ministra opieki społecznej o nadzwyczajnych komisjach rozjemczych dla załatwiania zarządów zbiorowych w przemyśle i handlu, ustalają tryb postępowania nadzwyczajnej komisji rozjemczej podczas rozważania powierzonej jej do rozstrzygnięcia zarządu.

Orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej rozstrzyga wszystkie sporne kwestie między stronami, dotyczące warunków pracy na okres pracy ustalony w orzeczeniu. Orzeczenie niema skutków prawnych dla spraw, które przed jego wydaniem zostały wniezione do sądu, z wyją-

kiem przypadków, gdy sąd uzna prawnie ważną niewłaściwość, względnie strony zgodnie złoży wniosek o umorzenie postępowania sądowego.

O ile orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej nie zostało przyjęte przez jedną ze stron, przewodniczący tej komisji przedstawia ministrowi opieki społecznej, orzeczenie wraz z aktami sprawy. Minister opieki społecznej może zatwierdzić orzeczenie, jeżeli wymagają tego ważne interesy gospodarcze i społeczne. Zarządzenie ministra opieki społecznej o zatwierdzeniu orzeczenia stanowi o acheniu wszystkich zgłoszonych sprzecyżnych.

niała teraz wobec Francji argument w sprawie rozbrojenia. Socjalistyczny „Arbeiter Zeitung” podala wiadomość o Locarno wschodnim w 4 wierszowej notatce.

Austrijskie siły rządowe dają do zrozumienia, że „Locarno wschodnie”, wzmocniając stanowisko międzynarodowe Hitlera, osłabia jednocześnie moralną pozycję Austrii w jej zatarciu z Niemcami. Tem tłumaczy się także, że kanclerski organ „Heftungsblatt” o układzie polsko-niemieckim zamiescił zaledwie 4 wiersze.

### W ANGLIJI.

LONDYN, 28.1. Wiadomość o podpisaniu polsko-niemieckiego układu o niezgroźni, która nadeszła do Londynu onegdaj wieczorem, była wczoraj wyłącznym niemal tematem dyskusji tułejczych kół politycznych i dyplomatycznych.

Jeżeli chodzi o syntezę stanowiska angielskiego wobec dokonanego aktu to należy stwierdzić, że cała opinia tułejczya przyjęła wiadomość z dużym zadowoleniem, jako znaczące podstawy pokoju europejskiego, będącego niewątpliwie najwyższym celem polityki angielskiej w Europie.

### W RUMUNII.

BUKARESZT, 28.1. Podpisanie polsko-niemieckiej deklaracji niezgroźni wywołało tu jaknajlepsze wrażenie. Prasa podkreśla ogromne znaczenie tego aktu, nie tylko dla Polski, lecz dla świata, uważając go za potężny czynnik konsolidacji pokoju europejskiego.

### Umowa pożyczkowa POLSKO-ANGIELSKA.

WARSAWA, 28.1. — Po kilkunastu rokowaniach podpisana została wczoraj przez wiceministra Kola i przedstawiciela ministerstwa Komunikacji Piaseckiego umowa z angielskim towarzyszem „Westing-house Drake and Saxby Signal Comp” w Londynie. Określono warunki pożyczki, udzielonej przez towarzyszów na zaopatrzenie polskich pociągów towarowych w hamulce zespolone. Wysokość pożyczki wynosi na 150 milionów złotych.

Roboty złożone będą na 5 do 6-ciu lat. Warunki umowy zapewniają, że 60 proc. materiału będzie zakupione w Polsce. Reszta materiału przyjdzie z Anglii.

### Dymisje na kolei W DYREKCJI WARSZAWSKIEJ.

WARSAWA, 28.1. — Znamomi opinie niami i złą organizacją ruchu kolejowego w czasie ostatnich świąt Bożego Narodzenia zajęło się bardzo energicznie Ministerstwo kolei.

Jak się dowiadujemy, w wyniku przeprowadzonych dochodów i prezentacji zostały w stan spoczynku zastępcy naczelnika wydziału ruchu z dyrekcji kolejowej ce stacji Warszawa Główna Osobowa.

### Śnieg W JEROZOLIMIE.

LONDYN, 28.1. Z Jeruzolimy donoszą o niezwykle rzadkiem w tamtejszym klimacie zjawisku atmosferycznym. Od kilku dni pada tam śnieg, który pokrył ulice miast gruną warszawa. Nocą temperatura spada do kilku stopni poniżej zera.





Lecznica chorób skórnych

i wenerycznych „POMOC”

czynna od 10—1 i od 4—7 w święta od 11—1.

124 Sosnowiec, Sienkiewicza 17a parter dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

TYDZIEŃ PROPAGANDY CZASOPISM

(20. I. — 3. II. 1934.)

597

Kto pragnie bezpłatnie otrzymać egzemplarze okazowe interesujących go wydawnictw... W okresie Tygodnia Propagandy — czasopisma zreszowane w Polskim Związku Wydawców Dzienników i Czasopism rozsyłają bezpłatnie egzemplarze okazowe.

TYDZIEŃ PROPAGANDY CZASOPISM

(20. I. — 3. II. 1934.)

Dyrekcja Polniskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego,

na zasadzie § 96 Ustawy T-wa i §§ 6 — 11 przepisów dodatkowych z 1905 r. podaje do powszechnej wiadomości, że z powodu spóźlonych pierwszych licytacji niżej wymienionych nieruchomości, licytacje powtórne, czyli ostateczne takowych odbędą się od sum niemurowanych pożyczek T-wa, z doliczeniem narosłych zaległości, kosztów egzekucyjnych i kar za zwłokę, mianowicie:

- a) w Dąbrowie-Górnicej przy ulicy Szkolnej rep. hip. N. 230, spleził w dniu 28 grudnia 1933 r., powtórna licytacja odbędzie się w dniu 1 marca 1934 r. o godz. 11-jej zrana w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodzkim w Bedzinie przed Notariuszem Witoldem Raczkiewiczem, lub jego zastępcą, w obecności Delegata T-wa i rozpocznie się od sumy 35205 zł. 07, Wadium do licytacji określone zostało na 3521 zł.
b) w Zawierciu przy ul. Nowy-Rynek, rep. hip. N. 524, spleził w dniu 29 grudnia 1933 r., powtórna licytacja odbędzie się 2 marca 1934 r. o godz. 11-jaj zrana, w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu przed Notariuszem K. Jęwniewiczem, lub jego zastępcą w obecności delegata T-wa i rozpocznie się od sumy 65243 zł. Wadium do licytacji określone zostało na 6625 zł 473

POSADY I PRACE

POSADA

dia majajnego okolo 5 iwa, zt. — Oferty pod Posada” do Admistracji „Kurjera”, 487

BIALY TYDZIEŃ

REKORDOWO NISKIE CENY

M. KĘPIŃSKI

521 BĘDZIN,

Kołataja 36.

Reklama

jest dzwignią handlu.

PROSZEK z KOGUTKIEM (KLEBRODZKI) USUWA NAJUDRUCZYWSZE BÓL GŁOWY MIGRENE, NEURALGJE BÓLE ZĘBÓW. GRYPE, PRZEZIEMIA BÓLE, ARTRETYCZNE. STAWOWE KOSTNE I T.P. PROSZKI TE WYRABIAMY I W POCZTY TABLETEK. ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

z ROZBIJ WYDŁAWIENIEM

JIM POKER — Król Gibraltar, Największy typholiki „Wars” Warszawa, 1933, cena zł. 350.

Wtęczność Jima Pokera, opierająca się w przeważającej mierze na tematach morskich, zabiega twórczo mocno o pierwsiastk patriotyzmu. „Król Gibraltar” — jest to powieść o silnym zrodzowaniu momentów patryjotycznych i bohaterstwa, powieść w której uwielbia się przetrawić dwóch autorów: Frenozów i Polaków. Powieść ta oparta na ile wielkiej wprawy — posiada niezmiernie wrażliwość, wspaniałe, powojenne, w której uwielbia się przetrawić dwóch autorów: Frenozów i Polaków. Powieść ta oparta na ile wielkiej wprawy — posiada niezmiernie wrażliwość, wspaniałe, powojenne, w której uwielbia się przetrawić dwóch autorów: Frenozów i Polaków. Powieść ta oparta na ile wielkiej wprawy — posiada niezmiernie wrażliwość, wspaniałe, powojenne, w której uwielbia się przetrawić dwóch autorów: Frenozów i Polaków.

Choroby płuc! Konieczność z tym znakiem! KOWALSKINA USUWA NAJUDRUCZYWSZE BÓLE GŁOWY

KINO „Palace”

„Amerykańska sprawa Gurgonowej” (MORDERCA NIEMIANY) Nierzykły dramat kryminalny w roli gł. Wynne Gibson. NADPROGRAMI Najpikantniejsza farsa francuska p. t. „NIE BĘDZIESZ KURTYZANĄ” w roli gł. uroczy amant filmowy HENRY GARAT.

KINO „ARS”

W Dąbrowie Górniczej

Od poniedziałku 29 stycznia i dni następane gigantyczny twór reż. B. SCHOEDSACKA twórca „KING KONGA” p.t.

„HRABIA ZAROW”

Potężny dramt erotyczny, pełen niesamowitości i tajemniczości orułu rozgrywający się w niezległębnych dżunglach. — W rol. gł. Robert Armstrong, Fay Wray i Joel Mc Crean Nadprogram: DODATKI DZWIKOWE. Następnym program: „KAWALKADA”

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W REKU NIKI

Uchylili czapki i zaczął odchodzić. Nika popatrzyła za nim chwile i, widocznie rozmyślajacy się, zawołała ostrym explettem: — Piętko! Chłopak zawrócił leniwie. — Zgadła! — rzekła, wyciągając do niego rękę. — Ano! Panna Monika nie poznaje. Ja, jak co komu, to z całego serca... Dobranoc! Nika zniknęła w drzewach, a urodziwy Piętko zawrócił do miasta. Skuszony ławką pod basztą, usiadł, żeby skrócić i wypalić papierosa. Nucił prztem ledwym dźwięcznym tenorem: Oj, zwierz ci ja, zwierz dwunożny. Niebezpieczny zwierz! Chodzę lasem jak te wilky, Ale miastem tyż! Wielkiśi zeszedł ostrożnie nadół za krzakami i zaraz zawrócił słończą pod górę, udając, że idzie z miasta. Mijając ławkę, przystanął i zapytał grzeźmie: — Można pana poprosić o ogień? Nachylił się prztem do jego papierosa. Piętko zrobił taki ruch, jakby się chciał zerwać i zomknąć w krzaki, ale się pohamował.

— Proszę — mrugnął. W rozbiłkach mądrego pomyślnie dziennikarzy zobaczył piękne rękę i poczuł w oczach. Dziecięce panu. — Usiadł na ławce obok Piętki — Rozkoszne powietrze. Co? Dobrze, że się wygadała, przynajmniej człowiek nie zmarnuje urlopu — zagadywał, uśmiejając pociągnię „zwizna” za język. — Muszę się panu odwdzięczyć za ogień. — Wydobył papierosicę. — Proszę, niech pan pozwoli. Więcej! O! ależ to na jutro zapowiadają się piękna pogoda. Wskazwał na niebo, pokryte już tylko strzępami chmur, z pomiędzy których zaczęły przogładać rękę gwiazd. W tej chwili z za akuracji obłoku wyszedł już róg półksiężyca i zaaścił im prosto w twarz. I mowy Piętki wykonał takie poprzese, jakby się chciał skrzyć. Wielkiśi obserwowal go ostrożnie z pod oka, udając zainteresowanie krajobrazem. — Piętko okolicca, panie. Wzgórza, lasy, rzeka i staję pamiątki. Smutno patrzeć na te ruiny. — Wskazał na mury zamku w dole, w tej chwili upornie jęsa, a jakies nieraadne. — Inaczej tu dawniej bywało. Król niecierp mieszkał na zamku, miastó słynęło z zamowności. Jakże tu miały być piękne domy, jakie słoneki! Wisła rola się od galery ze złochem... — Pan tużetczy? — Nie — odpowiedział lekkościnnie Piętko. — Ja też jestem tutaj przejazdem. Mam tu znajomych. Pan pewnie bezrobotny. Smuka pan pracy? — Nie — fulnął opryskliwie chłopak. — Co

pan wędzio nos w nieswoję janterska? Z temi słowy wstał i odedł się ostrożnie przypięczonym krokiem. Wielkiśi, odpychający go oczami, zobaczył, że z dołu idzie pod górę ktoś drugi, niski, krepły osobnik w jasnym płaszczu. Piętko zobaczył go pierwszy i momentalnie buchnął w krzaki, obrzucając runy zamkowe. Krepły jegoćność musiał nie zwrócić na to uwagi, gdyż ani nie przystanął, ani się nie obejrzał. Szedł dość szybko, miał ławkę, miał basztę. Wielkiśi wstał z ławki i poszedł do zabudki. Był prztem pierwszy, że krepły niezamjony idzie do Niki. I nie myślił się. Płama jasnego płaszcza znieuchomiła na tle ciemnej wandy wilki. „Pod Gwiazdą”. Stala tak długo, bardzo długo, wreszcie obeszła powoń dom naokoło, zagładając w okna. Wielkiśi stał za drzewem, czekając i patrzył. Spodziewał się, że Nika otworzy okno, lub nawet wyjdzie drzwiami. Ale nie. Krepły gośó nie pukal w okno, wadzora nie przyczeł na umową schadzki, a w takim razie pocić Wywiad stawał się niezwykle interesujący. Szary płaszcz zabawil kolo domu dobre półtorę godzinę. Wielkiśi, oparty o drzewo, zaczął już walczyć z sennością. Kiedy tajemniczy noony gośó za niechał wreszcie swojej zagadkowej warty, Wielkiśi chciał iść za nim, żeby się przekonać, gdzie mieszka, lecz zobaczył, że z pomiędzy drzew wyszedł się nowa sylwetka, idzie ku domowi i zostął. Tym razem poznał wyraźnie pana Zygmunta i na ten widok zwińnął bezgłośnie przez zęby.

PKO. Katowice 302.712

Wiesz milimetrowy jednolamowy: na 1-iej stronie, względnie przed tekstem 64 gr. w tekście 65 gr.; za tekstem 26 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wiersz. Szerokość szpal przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 75 mm. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetwarzanie miejsca ogłoszeń Admia. ale odpowiada

Seryjne droone ogłoszenia. 30 drobnych ogł. 16.00 zł. 20 drobnych ogł. 13.00 zł. 10 drobnych ogł. 7.00 zł. 5 drobnych ogł. 4.00 zł. Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.